(Dum igitur Imperator more consueto iudicium omnium pauperum celebraret, affuit & illa Comitissa, dicens: quæ pœna debetur homicidæ? Dixit Rex: simile patiar. Et illa: tu meum virum innocenter interfecisti, ut iudicio ferri probabo; ideo simile patieris. Ipsa ferum ignitum illæsa portavit: & Otto se reum confessus, in gratiam ejus tribuit se. Factæ sunt induciæ primò X. dierum, post VIII, ultimo VII, ut mulier aliud peteret, quam caput Ottonis: quia non est simile de Comite & Imperatore. Tandem illa Regi pepercit, dummodo Regina dignè licat; quæ combusta est: & data sunt Comitissæ tria castra; & ista castra) juxta inducias, primo decem, postea septem, & tertio octo dierum, adhuc vocantur ibidem, (\*) scribit *Pantheon*. Eo tempore S. (u) *Adalbertus*, Episcopus Pragensis primus, obiit, occisus à Prutenis. Ad cujus honorem dictus Otto disposuit septem Episcopia in *Sclavia*, & *S. Gaudentium*, fratrem S. Adalberti, fecit Episcopum Pragensem, per quem convertit Slavoniam. Idem Otto dum *Aquisgrani* admirationis causa ossa S. Karoli Magni (x) videret, audivit ab eodem in visu noctis, quod immatura morte vitam finiret sine prole: quod sic contigit. Nam *Rome* degens, cum jura regni & Ecclesiæ reformare cogitaret, Romani subito contra eum conspirantes, aliquos de suis occiderunt; unde Rex recessit. Cui tunc *Crescentii* relicta misit chirotecas & annulum, quasi memoriale singularis amoris. Cæsar autem nesciens, illam esse veneficam, quamprimum illis attractis, morte præventus est. Ipse enim dictum *Crescentium* fecit suspendi in Castro S. Angeli, & filium ejus *Placentium*, qui dictus *Johannes XVII*. Papa, contra Gregorium erat intrusus, oculis privavit; & omnes fautores ejus interfecit, Gregorium honorificè restituendo. Ob hoc dicta mulier, quasi sub amoris specie, Cæsarem veneficat: cujus corpus *Augustæ*, reliquum vero intestinorum *Aquisgrani*, juxta S. Karolum sepelitur, ex cujus linea mater ejus originem duxit, ut scribit *Magister Tibericus de Nyem in Chronica sua*. Cortisanus maximus in modernis. Inundatio aquarum frequens & diuturna, & post ætas ferventissima; & secuta est fames magna. Ferunt & annonam pluisse de cælo & pisciculos. A. *Hatto* Maguntinus Episcopus obiit, cui succedit *Wikegifu*.

GREGORIUS V. qui & BRUNO, Saxo, fuit filius *Ottonis* Ducis *Karinthiæ*, dictus *pater pauperum*; sedit primò annos II. m. VI. Contra quem *Crescentius* præmissus, tunc Urbis Præfectus, ordinavit quendam Græcum, nomine *Placentium*, qui se nominavit *Johannem XVII*; cujus vindictam fecit *Otto*, ut dictum est, (*Dunstanus* obiit in Anglia. Hic die Ascensionis Domini, dum solus esset in Ecclesia, vidit; & ecce, innumera candidatorum turba eum hoc modo salutavit, dicens: Salve *Dunstane* noster, salve. Mandat tibi, quem pie desideras, Filius Dei, quatenus, si paratus es, venias, & diem hunc nobiscum celebres. Ad quos ille imperterritus ait: qui sint? Cherubim, inquit, & Seraphim sumus; responde, quid velis. Tunc ille: hodie dies solennissimus est, & incumbit mihi pane verbi Dei plebem reficere, & ostendere illi, quomodo ad hoc gaudium possit pervenire. Et quia multi convenient, non debeo eos decipere; ideo hodie venire non possum. Cui dixerunt: eia, paratus esto, ut die Sabbathi præsto sis nobiscum coram Summo Pontifice *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, æternaliter canere. Annuit ipse, & illi recedunt, & postea hoc tempore dato discessit. Spec. Hist. lib. 25. cap. 94.) *Hugo* Comes *Parisiensis* fit Rex *Francorum*, regnans IX. annis; natus ex *Hadewida* sorore *Ottonis* (y) præcedentis. *S. Berwardus* fit Episcopus *Hildesheimensis*. Ipse fuit pædagogus & amicus *Ottonis* tertii, quem idem *Otto* dilexit in vita, promovit, & consilium ejus secutus, in omnibus ei obedivit. Is solemne monasterium ibi

constru-

(\*) nomina ejusmodi locis in Italia à miliaribus passim dantur. cisset effodi, dixit ei S. Karolus, Cruc. (y) primi. G.

(u) Albertus MSC. Gerh.

(x) fe-

construxit (Ordinis S. Benedicti, ad S. Michaellem vel ad Angelos nominando, cum multis aliis bonis, quæ fecit ibidem, & fere per totum mundum cum Ottone.) S. Edwardus Rex Angliæ occiditur. S. Gunterus, nobilis de Thuringia, in Bohemico saltu XXXVII. annis religiosè vivens, obiit in Domino & ante Pragam sepultus est in Brunonia: & circa idem tempus Archiepiscopus Magdeburgensis Udo decollatur in Ecclesia, divino iudicio damnatus; cui B. Virgo, sæpius eum præmonendo, dixerat; *Cessa de ludo, quia lusisti satis Udo.*

SILVESTER secundus, qui & Gerbertus, Gallicus, sedit annos IV. mens. I. dies IIX. Monachus fuit Floriacensis, factusque apostata, fecit homagium diabolo, ut sibi prospera succederent ad votum. Quem diabolus in tantum jovit & docuit, ut multorum magnorum magister esset; habens inter ceteros discipulos *Ottone* illum tertium, & *Robertum*, filium Hugonis Regis Franciæ, qui regnavit in Francia annis XXXIV. Is (Rex) fecit Sequentiam: S. Spiritus assiste nobis gratia; & Responsorium: *Judaa & Jerusalem.* Ex promotione igitur tantorum, Gerbertus primò factus est Archiepiscopus Remensis: sed postea à Papa degradatus, & per *Ottone* restitutus, factus est Episcopus Ravennensis, & ultimo Papa Silvester. De quo factus est versus: *Transit ab R. Gerbertus ad R. post Papa vigens R.* Iste sic Papæ factus, contulit *Otto* Cæsar civitates in Marchia Anconitana, dicens: *Ignominiosum fore, quod ipse omnia possideret, & magister suus in fastigio populi egeret.* Et istæ civitates adhuc hodie vocantur ibidem *Patrimonium Ecclesiæ.* Idem Papa diabolum quæsit, *quam diu vivere posset?* Respondit: *quam diu vellet, dummodo in Jerusalem non celebraret.* Gavilus, quasi longe à morte sua; sicut longæ voluntatis erat ultra mare visitare terram Jerusalem. Dum autem quandoque in Quadragesima Romæ celebraret in Ecclesia, quæ dicitur *Jerusalem*: sentiens strepitum dæmonum, ingemuit, peccatum coram omnibus revelans; iussitque se membratum incidi, & truncum ejus mortuum super bigam poni, & ubi histerent animalia, sepeliri. Quod factum est, & sepultus est in Episcopio Lateranensi Romæ, in figuum misericordiæ consecutæ. Hic Papa à quibusdam excluditur ab ordine Pontificum, quia non per ostium, sed nigromanticè arguitur intrasse. Sed quia in fine penituisse refertur, ideo stet inter Papas. Hoc tempore instituta est memoria omnium Sanctorum animarum purgandarum, castino omnium Sanctorum agenda. Tunc enim multorum animæ subsidium requirebant à vivis. (Anno 992. mulier quædam uno partu 5. filios enixa est.) Tunc & vox audita est: *Sicut dies vivis, sic nox concessa defunctis.* (\*) Mortuo igitur *Ottone* tertio sine prole, institutum est, & per Papam Gregorium confirmatum, quod officiales imperii per amplius debeant eligere Imperatorem; & quo tantæ potestatis fastigium non sanguini, sed virtuti committatur, & dignissimus eligatur ad dignitatem imperii gubernandam. Ad hoc autem constituti sunt tres clerici Archiepiscopi imperii: videlicet, Archiepiscopus *Coloniensis* per Italiam, *Treverensis* per Galliam, & *Maguntinus* per Almanniam vel Germaniam. Et tres Electores Laici, scilicet *Marchio Brandenburgensis*, Præpositus Camerae Imperatoris sive Camerarius: *Dux Saxonie* ensifer, & *Comes Rheni* sive Palatinus, Dapifer. Quibus discordantibus in partes æquales, superadditus est *Dux*, nunc Rex, *Bohemie*, *Pincerna Regis*, ut dicit *Innocent.* de Elect. Cap. *Venerabilem*; & recitat *Caldrinus* in aureo Repertorio suo. Quæritur autem, quare de sola Almannia sint Electores assumti? Respondetur ideo primò, quia Principes Almanniæ liberaverunt sæpe Ecclesiam de servitute Longobardorum, Gothorum, & aliorum impiorum. Secunda causa fuit devotio populi Almanniæ ad Ecclesias BB. Petri & Pauli, Romæ, qui præ omni populo semper illuc currebat, & adhuc currit continuè. Anno Domini Millesimo, quinta tuba tonat apertionem putei abyssi, primum vix mundo, Apoc. XIII. Tunc terræ motus permaximus factus est. Tunc Imperator *Otto* ad debellandum Crescentem Patricium Romanorum Romam proficiscitur: quem & bello captum, ubique jumento aversè impositum per urbem circumductum, & paulatim membris truncatum, ad ultimum fecit suspendi. Eodem anno venerabilis *Arnulfus* Episcopus Halberstadenfis de castro *Ilseburg*, quod ei *Otto* tertius Imperator contulerat, fecit locum monachorum de cænobio *Fuldensi*. In Chronica *Amelungsbornensi*.

1011. HENRICUS II. filius *Henrici* ducis *Bavariæ*, & nepos *Otonis* primi, fuit enim filius filii fratris carnalis *Otonis*. Hic igitur *Henricus* Dux *Noricorum* & *Bavariæ*, vocatus *Pius* & *Claudus*, imperavit annos XXII. menses V. Dum enim in Ecclesia *Ratisbonensi* devotius oraret, audivit vocem dicentem sibi: *Post sex.* Quod ipse interpretatus, post sex dies; deinde post sex septimanas, inde sex menses, & demum sex annos se moriturum. Deo autem providente, post sex annos electus est in Augustum. Cujus uxor, Diabolo procurante, de adulterio accusata, per XV. vomeres ignotos (pedibus nudis transiens illæsa, se purgavit. Cumque tunc diceret: sicut ab omni ævo, etiam *Henrico* sum incognita, sic sum ab igne illæsa; cum dicere debuisset, excepto *Henrico*: ipse propter hoc eam percutiens, percussus est in calculo, à quo à nullo medico sanari potuit, donec ad S. Benedictum veniens, sana.

(\*) ut lux est vivis, sic nox concessa sepultis.

sanatus est. Ideo in ejus honorem cœnobîa plurima struxit, ut *Bambergam*, quam de novo fundavit, cum Episcopatu exempto.) Hæc est sancta *Kunegundis*. Ipse etiam *Gislam* sororem suam dedit uxorem Ungarorum Regi, per quam cum toto regno conversus ad Christum, vocatus est in baptismo *Stephanus*; qui & convertit terram Polonorum, & est *Praga* sepultus: de quorum etiam genealogia multi nobiles devenerunt, quos Ungari pro sanctis venerantur. De quibus etiam venit *S. Elisabeth* Landgravia *Hassæ*, & *Margareta*, & cæteri. Maximum enim incrementum recepit fides Christi de domo dictorum *Ottonum*, ut scribit *idem T. N.* quorum etiam tempore fides in tantum crevit, ut nec angulum esset in *Scavia*, qui non urbibus & monasteriis abundaret. H. Iste *Henricus* vir magnæ devotionis, habuit *Concilium* in *Tremonia*, anno regni sui quarto, ubi fuerunt præsentibus *Magdeburgensis*, *Colonienfis* & *Bremenfis* Archiepiscopi; *Monasteriensis*, *Osnabruggensis*, *Padebornensis*, *Metensis*, *Wormatiensis*, *Leodiensis*, *Trajectensis*, *Verdentis*, *Hildensemensis* & *Mersburgensis* Episcopi, cum aliis multis nobilibus: in quo Concilio ordinatum fuit inter cætera, quod post obitum cujuslibet Principis seu Episcopi, quilibet Episcopus superstes, ibidem existens, per XXX. diès qualibet die missam pro defunctis diceret, vel per se vel per alium, & CCC. pasceret pauperes, & totidem denarios pauperibus aliis erogaret, totidemque lumina accenderet: Rex autem & regina pauperes pascerent MD. & totidem denarios pauperibus aliis erogarent; Alii vero inferiores similiter facerent secundum suas facultates. *Cosmodrom.* Sequenti anno fuit statutum etiam in Concilio, ut corpus *Dominicum* ad sinistram, & calix ad dextram sacerdotis poneretur in missa. Cum igitur istud in Concilio sit statutum, non licet sacerdotibus singularibus immutare. Idem *Henricus* dum in extremis ageret, dedit *Ecclesiæ Mersburgensi* calicem, XX. libras auri ponderantem; cumque natalem *Dominî Babenbergæ*, Pascha *Parthenopoli*, *Pentecosten* vero *Goslariæ* celebrasset, venit in castrum suum *Grone*; ubi languore correptus, III. Idus *Julii* anno vitæ suæ LII. decessit in Christo. *Bambergam* translatus, sepultus est in *Ecclesiâ S. Petri*, quam de novo fundavit anno *Dominî MXII.* anno regni sui, ut alii scribunt, decimo; (cujus vitam *Adelboldus Trajectensis* Episcopus scripsit.) De eodem legitur, quod dum in extremis ageret, solitarius quidam audivit turbam; & quærens, qui essent, audivit, quod legio dæmonum, ad tollendam animam *Imperatoris festinantes.* Et ille dæmonem adjuravit, ut ad se rediret, quid de anima fieret, relaturus. Dæmon rediit, dicens: *Dum bona opera Casaris & peccata sua ponderanda ponebantur in statera, venit adustus Laurentius, imponens calicem, qui præponderavit omnibus peccatis suis, & sic anima ejus defraudati sumus: Quod dum ego vidi, commotus, abstuli de calice auriculam unam.* Et compertum est, Imperatorem illo die decessisse, & auriculam calici deesse; qui inter cætera ornamenta, quæ idem Imperator *Ecclesiæ Mersburgensi* contulit, usque in præsens ostenditur. *Cosmodr.* *Bambergense* Episcopium cœpit, cui *Eberhardus* præficitur ab *Henrico*, & *Hungaria* convertitur. (Sanctus *Bruno* de *Quernvorde* patitur.) *Sclavi* iterum à fide aversi, Christianis magnam stragem intulerunt. Nam tanti martyrizati sunt in *Saxonia*, ut vix possint libro comprehendi: inter quos fuerunt *Johannes* Episcopus *Magnipolensis*, *Oppo* *Presbyter*, super altari immolatus, & *Godescalcus* in urbe *Leontio*, Teutonice (z) *Lenzin.* H. Imperator igitur *Henricus*, curiam celebrans in *Werben* juxta *Albiam*, illos convertit ad pacem anno *MXV.* *Egbertus* Marchio *Saxonix*, fundator *Ecclesiæ S. Cyriaci* in *Brunswick*, obiit. De *Henrico* vero præmissis T. E.

Hic est *Henricus*, qui Christi rexit amicus.  
Vixit hic mundè cum conjuge tunc *Kunigunde*.  
Hi fuerant tanti, quod facti postea sancti:  
*Mersburg* fundabant, *Bavenberg* & situabant.  
*Bavenberg* sancti (a) restant ambo tumulati.  
Qui vixit mundus *Conradus*, eratque secundus  
Nominis illius, Rex fuit ipse pius,  
Struxit *Goslaria* pius *Ecclesiamque Maria.*

**JOHANNES XIX.** sedit menses (b) X; quem secutus est **JOHANNES XIX.** qui sedit menses VII. *Chorea* in antiqua *Saxonia* duravit per annum. Rustici enim numero XV. cum tribus mulierculis, nocte *Natalis* *Dominî* inter divinum officium, quia frigus erat, chorifabant, ut calefierent. Quos *Robertus* presbyter rogavit cessare, ne divinum turbarent officium; & dum non proficeret, dixit: placeat Deo & S. Magno patrono nostro, ut ita per annum chorifatur. Verba pondus habuerunt; sic enim toto anno cantantes, chorifabant, quos nec frigus, nec calor, nec sitis, nec fames, nec lassitudo affecit, nec pluvia tetigit, nec vestimenta vel calceamenta sunt attrita. Ibi quidam *Johannes*, sororem suam trahere nitens de *chorea*, brachium (c) avulsit à corpore, gutta sanguinis non sequente. Evoluta igitur anno, dum quasi ad femora demersi fuissent in terram, *Egbertus* Archiepiscopus *Colonienfis*

eos

(z) Lentyn. Cr.

(a) modo sunt Cr.

(b) IX. Cruz.

(c) amisit. Contr.

eos absolvit; & sic cessantes, quidam statim obierunt; alii diutius viventes, valde pœnituerunt. Hæc scripto reliquit *Rupertus* unus ex ipsis, anno Domini MXII. Iste præful Colonienfis obiit anno Domini MXIX. quando & *Erkenhardus* præful Maguntinus obiit; quem præcessit *Wikhifus*, & successit *Peregrinus*. Hoc tempore *Poppo* Treverorum Archiepiscopus, *Sanctum Simeonem* secum duxit de monte Sina, qui Treveris inclusus, beato fine quievit, à Papa Benedicto canonisatus 1009. Tunc & Monasterium Maguntiacense honorificum, à *Willegiso* Archiepiscopo constructum, 3. Kal. Sept. igne conflagravit. Idem *Willegisus* obiit (d) MXI. cui *Erkinboldus* Fuldenfis Abbas successit, & obiit anno 1018. Anno MXIII. principale templum Hildesheimenfis Ecclesiæ igne succensum est, sed miserante Deo extinctum: in quo magna periit copia *librorum*. A. (Monasterium *Sancti Michaelis* in Luneburg fundatur.)

1000. SERGIUS IV. sedit annos III. m. IX. Cometa mirabilis in modum crucis & trabis magnæ, per quatuor menses apparuit, & terræ motus factus est magnus. Luna versa est in sanguinem, & fames & pestis tanta per totum pene orbem, ut sepelientium tædio, vivi obruerentur cum mortuis. In *Spec. Hist.* lib. 24. c. 9. *Tietmarus* Merseburgenfis Episcopus claret, qui de iis, quæ in Saxonia gesta sunt & alibi, satis honestum edidit librum.